SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Comitê Gestor da Previdência Complementar

Rua boa vista 280, - São Paulo/SP - CEP 01014-905
Telefone:

LIVRO DO REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO
PLANO DE BENEFÍCIOS SP PREVIDÊNCIA

ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 28 dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 16h, conforme prévia convocação reuniu-se
virtualmente, por meio do sistema Microsoft Teams, o comitê Gestor do Plano de Benefícios SP
PREVIDÊNCIA, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM.
Participaram os membros Luís Guilherme Ribeiro do Valle Damiani, Mario Sergio Maschietto, Regina Maria
Silverio, Thaís Barcellos Rodrigues, como representantes do Patrocinador e Adriano Franco Feitosa,
Henrique de Castilho Pinto, Juarez Nunes Mota, Luis Felipe Vidal Arellano, como representantes dos
participantes e assistidos. Houve quórum. ITEM 1 – Assuntos informativos: i) Plantões de atendimento
SP Previdência: Continuam ocorrendo os plantões de atendimento nas unidades dos patrocinadores. A título
de conhecimento, na próxima semana será realizado plantão para os servidores da Prefeitura; ii) Relatório
BDO: O Sr. Juarez encaminhou ao Comitê Gestor a apresentação da consultoria BDO, disponibilizada pelo
Conselho Consultivo, informando que não houve tempo hábil para a análise dos membros daquele
Colegiado. Na análise do Comitê Gestor, foi identificada a dificuldade nos retornos das cartas de
circularização encaminhadas pela empresa de auditoria. Considerando o exposto, foi sugerido pelo Sr.
Henrique, que a Prevcom tome as providências necessárias para o recebimento de respostas de
circularização das administradoras dos fundos investidos, a fim de que apontamentos dessa natureza sejam
mitigados em próximas avaliações. ITEM 2 - Pauta: i) Relatório Gerencial: O relatório gerencial (04/2024)
foi analisado e foi observada a continuidade de aumento de novas adesões ao Plano. ii) Sugestão – Fluxo
de Governança – Comitê Gestor. O Sr. Juarez apresentou aos membros do Comitê Gestor o documento
(De-Para) contemplando as alterações consolidadas, conforme solicitado na reunião anterior. Após análise e
sugestão de alteração em apenas dois artigos, os membros validaram a redação do documento que será
apresentado ao Conselho Consultivo, em caráter de contribuição deste Comitê. ITEM 3 - Próxima reunião:
A Sra. Regina Silverio sugeriu que na próxima reunião sejam apresentados pela PREVCOM os retornos
solicitados nas atas da 49ª, 50ª e dessa reunião. A decisão foi acatada. Nada mais havendo a tratar, a
Presidente encerrou a reunião, e eu, Thaís Barcellos Rodrigues, lavrei e subscrevo a presente ata que,
depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos membros titulares presentes do Comitê Gestor do
Plano de Benefícios SP Previdência.

Regina Maria Silverio
Presidente do Comitê
Em 08/08/2024, às 15:31.

Ata de Reunião 108329058         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 1

Luis Felipe Vidal Arellano
Membro do Comitê
Em 08/08/2024, às 19:14.

Adriano Franco Feitosa
Membro do Comitê
Em 08/08/2024, às 19:34.

Mário Sérgio Maschietto
Membro do Comitê
Em 09/08/2024, às 08:25.

Henrique de Castilho Pinto
Membro do Comitê
Em 09/08/2024, às 11:06.

Luis Guilherme Ribeiro do Valle Damiani
Membro do Comitê
Em 09/08/2024, às 16:40.

Thais Barcellos Rodrigues
Membro do Comitê
Em 12/08/2024, às 16:41.

Juarez Nunes Mota
Membro do Comitê
Em 21/08/2024, às 12:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 108329058 e o código CRC 4A694977.

Referência: Processo nº 6013.2023/0004169-8 SEI nº 108329058

Ata de Reunião 108329058         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 2